Quia ipse dixit, et facta sunt :  
ipse mandavit, et creata sunt.

6. Statuit ea in æternum, et in  
sæculum sæculi : præceptum posuit,  
et non præteribit.

Parce qu'il a parlé, et que ces  
choses ont été faites ; qu'il a com-  
mandé, et qu'elles ont été créées.

6. Il les a établies pour subsister  
éternellement, et dans tous les  
siècles ; il leur a prescrit ses ordres  
qui ne manqueront point de s'ac-  
complir.

Voilà la raison pour laquelle toutes les choses que nous avons énumérées jusqu'ici doivent louer Dieu : c'est qu'elles sont l'œuvre de ses mains et subsisteront éternellement incorruptibles ; et ce qu'il y a de plus admirable, il ne lui a fallu ni un grand labour, ni un long espace de temps, mais il lui a suffi d'une simple parole, d'un simple commandement, pour les faire exis-

ter, et exister éternellement. Le Seigneur lui-même l'a dit, *fiat lux, et facta est lux*; lui-même a ordonné à la chose qui n'existait pas d'exister, et cette chose, obéissant à sa parole, est sortie aussitôt du néant. *Statuit ea in æternum, et in sæculum sæculi*, il a décrété que ces œuvres subsisteraient éternellement, et ne connaîtraient, comme les corps inférieurs, ni lever, ni déclin. *Præceptum posuit*, il a voulu en faire un décret, *et non præteribit*, et ce décret ne passera pas, il ne s'évanouira pas dans les airs, mais il demeurera, et en demeurant, il assurera la conservation de ces merveilles, afin qu'elles-mêmes ne passent point. Par *præceptum*, on entend la nature incorruptible attribuée par Dieu, en les créant, aux anges et aux corps célestes. On peut encore, par *præceptum positum*, entendre le précepte donné aux créatures célestes, c'est-à-dire aux anges, de toujours louer Dieu; au soleil, à la lune et aux étoiles de servir toujours, par leurs révolutions et leur éclat, aux besoins du genre humain; précepte qui ne passera pas, *non præteribit*, et, suivant l'interprétation de saint Hilaire, qui n'aura pas été donné en vain; vérité que nous a déjà confirmée l'expérience. Euthymius lit, *non præteribunt*; mais tous les textes hébreux, grecs et latins que nous avons pu voir portent : *Non præteribit*.

7. Laudate Dominum de terra, |  
dracones, et omnes abyssi.

7. Louez le Seigneur, ô vous qui  
êtes sur la terre; vous dragons, et  
vous tous, abîmes d'eaux.

Le Prophète passe maintenant aux éléments corruptibles et au monde inférieur où sont la terre, l'eau, l'air et les animaux terrestres, aquatiques et volatils; également, les tonnerres, les foudres, les grêles, les vents et autres éléments semblables. Par cela même se trouvent manifestement réfutés les manichéens, qui ont imaginé de dire que ces créations inférieures étaient l'œuvre non d'un Dieu bon, mais d'un principe mauvais. *Laudate*, dit le Prophète, *laudate Dominum de terra*; il avait dit, *laudate Dominum de cælis*, il dit maintenant, *laudate Dominum de terra*. Comme le Seigneur, *in principio creavit cælum et terram*, et de même qu'il a rattaché au ciel, qui est la demeure des anges, toutes les œuvres supérieures, de même, il a voulu rattacher à